Onderwerp
Besluit op Wob-verzoek

VERZONDEN 13 JULI 2020

Organisatieonderdeel
Korpsleiding

Korpsstaf

Team Juridische Zaken

Behandeld door

Functie
Juridisch medewerker

Telefoon
088-9645051

E-mail

Wobcoordinatiedesk juridische-

zaken.korpsstaf@politie.nl

Ons kenmerk
2020-0023663
7972

Uw kenmerk
In afschrift aan

Datum
Zie stempel

Bijlage(n)
0

Pagina
1

Postbus 17107
2502 CC Den Haag
Nieuwe Uitleg 1
2514 BP Den Haag
www.politie.nl

p'@une

AANTEKENEN

Geachte|

Op 13 mei 2020 heb ik uw verzoek op grond van de Wet openbaarheid van
bestuur (Wob) ontvangen. U vraagt om documenten die zien op — kort
samengevat — de aangiftes van ernstige gewelds- en zedenmisdrijven die
vanaf 2015 hebben plaatsgevonden.

Uw verzoek

In uw verzoek geeft u aan documenten te willen ontvangen die zien op ernstige

gewelds- en zedenmisdrijven over de periode vanaf 2015. Specifiek verzoekt u

om openbaarmaking van gegevens die antwoord geven op de volgende

vragen:

1. Hoe vaak verwees de Politie slachtoffers van emstige gewelds- en zedenmisdrijven
de afgelopen vijf jaar per jaar door naar slachtofferadvocaten?

2. Hoe vaak verwees de Politie slachtoffers van emstige gewelds- en zedenmisdrijven
de afgelopen vijf jaar per jaar door naar slachtofferhulp?

3. Hoeveel slachtoffers zijn er gevallen bij door de Politie geregistreerde emstige
gewelds- of zedenmisdrijven gedurende de afgelopen viff jaar per jaar?

4. Hoe vaak adviseerde de Politie het Openbaar Ministerie tot het treffen van
beschermingsmaatregelen voor individuele slachtoffers gedurende de afgelopen vijf
jaar per jaar?

5. Hoe vaak nam de Politie de afgelopen viff jaar per jaar ten behoeve van het
slachtoffer zaken in beslag?

6. In hoeveel zaken werd er de afgelopen vijf jaar per jaar een onderzoek gestart naar:
01 een emstig zedenmisdrijf;

02 een emstig geweldsmisdrijf;
03 kindermishandeling.

7. Ten aanzien van in zes benoemde categorie zaken werd hoe vaak per jaar in de

afgelopen vijf jaar een zaak ingezonden aan het Openbaar Ministerie?

Behandeling van uw verzoek

De Wob ziet op het verstrekken van in documenten vastgelegde informatie in
het bezit van een bestuursorgaan, opdat de burger de overheid kan controleren
bij de uitvoering van haar taak. Een verzoek om informatie dient betrekking te
hebben op een bestuurlijke aangelegenheid op het gebied van de
voorbereiding en uitvoering van een door het bestuursorgaan uit te voeren
beleid of taak, die bij wet aan haar is opgelegd.
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Bij brief van 19 mei 2020 heb ik de ontvangst van uw verzoek bevestigd en
meegedeeld dat de behandeling ervan is verdaagd.

De Wob ziet niet op informatie die niet vastgelegd is in documenten. Omdat
veel van de door u gevraagde informatie niet in documenten is opgenomen en
ik uw vragen deels kan beantwoorden, ga ik puntsgewijs in op hetgeen u in uw
verzoek vraagt.

Vraag 1: Hoe vaak verwees de Politie slachtoffers van ernstige gewelds- en
zedenmisdrijven de afgelopen vijff jaar per jaar door naar slachtofferadvocaten?

Antwoord: Ten aanzien van dit punt kan ik niet aan uw verzoek voldoen. De
politie houdt hiervan geen (separate) registratie bij.

Vraag 2: Hoe vaak verwees de Politie slachtoffers van ernstige gewelds- en
zedenmisdrijven de afgelopen vijf jaar per jaar door naar slachtofferhulp?

Antwoord: Wanneer een persoon in een registratie met een bepaalde
maatschappelijke klasse, de rol ‘benadeelde’, ‘gewond’, ‘gewond ziekenhuis’,
‘slachtoffer’ of ‘voetganger’ krijgt, niet tevens verdachte is en er geen sprake is
van geweld tegen politie ambtenaren (GTPA), worden haar/zijn gegevens
doorgegeven aan Slachtofferhulp Nederland voor actieve benadering, tenzij
deze persoon te kennen heeft gegeven daartegen bezwaar te hebben.
Daarnaast worden alle personen met de rol ‘slachtofferhulp’ doorgegeven aan
Slachtofferhulp Nederland.

Hieronder treft u een overzicht aan van gegevens die in geautomatiseerde
politiesystemen zijn opgenomen betreffende het aantal slachtoffers dat is
doorverwezen naar Slachtofferhulp. De periode is gebaseerd op unieke
personen binnen een registratie en de periode is gebaseerd op de datum dat
de rol van de betreffende personen is vastgelegd.

2015 2016 2017 2018 2019
BT ED 49.695 51.729 50570 52.587  54.189
5.479 6.182 6.310 7.283 6.788
Aantallen slachtoffers doorverwezen naar Slachtofferhulp

Vraag 3: Hoeveel slachtoffers zijn er gevallen bij door de Politie geregistreerde
mistige gewelds- of zedenmisdrijven gedurende de afgelopen viff jaar per jaar?

Antwoord: Hieronder treft u het overzicht aan van gegevens die in
geautomatiseerde politiesystemen zijn opgenomen betreffende de gevraagde
aantallen. De aantallen zijn gebaseerd op unieke personen binnen een
registratie, waarvan de slachtoffers zijn gekoppeld aan een incident (meestal
een misdrijf). De periode is gebaseerd op de datum dat de rol van de
betreffende personen is vastgelegd.

2015 2016 2017 2018 2019
Gewgli 58.162 63.394 60.632 60547 60.117
Zeden EEIXY4I 7.297 7.603 8.646 7.446
Aantallen slachtoffers geweld- en zedendelicten
Vraag 4: Hoe vaak adviseerde de Politie het Openbaar Ministerie tot het treffen

van beschermingsmaatregelen voor individuele slachtoffers gedurende de
afgelopen viff jaar per jaar?
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Antwoord: Ten aanzien van dit punt kan ik niet aan uw verzoek voldoen. De
politie houdt hiervan geen (separate) registratie bij.

Vraag 5: Hoe vaak nam de Politie de afgelopen viff jaar per jaar ten behoeve
van het slachtoffer zaken in beslag?

Antwoord: Sinds 2018 is het mogelijk deze informatie in de politiesystemen
vast te leggen. Hierdoor kan ik u niet van informatie voorzien over de daaraan
voorafgaande jaren. De aantallen in het hieronder opgenomen overzicht geven
geen volledig beeld, omdat de informatie niet in alle gevallen in de systemen is
vastgelegd.

Voor de beantwoording van deze vraag is een selectie gemaakt op basis van
inbeslagnames die zijn geregistreerd in de Basisvoorziening Handhaving.

2018 2019
Aantal 334 478
Aantallen inbeslaggenomen zaken t.b.v. slachtoffers

Vraag 6: In hoeveel zaken werd er de afgelopen viff jaar per jaar een
onderzoek gestart naar: 01) een ernstig zedenmisdriff, 02) een ernstig
geweldsmisdrijf, 03) kindermishandeling?

Antwoord: Hieronder treft u een overzicht aan van gegevens die ter zake in
geautomatiseerde politiesystemen zijn opgenomen.

Voor de telling van het aantal onderzoeken met betrekking tot
‘geweldsmisdrijven’ is geselecteerd op onderzoeken die de status afgerond
hebben. Het jaartal waaronder de aantallen zijn opgenomen is gebaseerd op
de datum van de laatste statuswijziging.

Waar het gaat om ‘zedenmisdrijven’ is geselecteerd op naar het aantal
informatieve gesprekken.

Wat betreft het onderdeel ‘kindermishandeling’ in deze vraag, informeer ik u
dat ik hiervan geen separate aantallen uit de politiesystemen kan genereren.
Op dit punt kan ik dan ook niet aan uw verzoek voldoen of uw vraag
beantwoorden.

s 2015 2016 2017 2018 2019
Geweld ; 45675 56.096 53.870 @ 53534 53553
Zeden(aantal 5.200 5.237 5.408 5418 5.490

informatieve
gesprekken
Aantallen onderzoeken gewelds- en zedenmisdrijven

Vraag 7: Ten aanzien van in zes benoemde categorie zaken werd hoe vaak
per jaar in de afgelopen viff jaar een zaak ingezonden aan het Openbaar
Ministerie?

Antwoord: Hieronder treft u het overzicht aan van gegevens die in
geautomatiseerde politiesystemen zijn opgenomen betreffende zaken die zijn
ingezonden naar het Openbaar Ministerie. Wat betreft het onderdeel
‘kindermishandeling’ verwijs ik u naar het antwoord onder vraag 6.

2015 2016 2017 2018 2019
41.597 48240 44.451 43088 43.106
2427 2.594 2.474 2.481 2.323
Aantallen verdachten ingezonden OM
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Toelichting op de informatie

Er is geen standaard indeling of iets een ernstig of minder ernstig gewelds- of
zedenmisdrijf betreft. Er is ook geen koppeling met de strafmaat. Daarom is de
selectie voor de bevraging in de systemen gebaseerd op alle maatschappelijke
klassen betreffende gewelds- en zedenmisdrijven.

Voor de categorie ‘geweldsmisdrijven’ is een selectie gemaakt op basis van
registraties waarbij de maatschappelijke klasse betrekking heeft op geweld, te
weten diefstallen met geweld, overvallen, straatroof, schietpartij (zonder
vervolg), vechtpartij (zonder vervolg), steekpartij (zonder vervolg), ruzie/twist
(zonder vervolg), openlijke geweldpleging tegen personen, doodslag/moord,
eenvoudige mishandeling, zware mishandelingen en overige mishandeling.

Voor de categorie ‘zedenmisdrijven’ is ditzelfde gedaan op basis van
maatschappelijke klassen van zeden, te weten aanranding, verkrachting,
seksueel misbruik (incest), afh. relatie/wilsonbekwaam, seksueel misbruik
kinderen (geen incest), grooming, pornografie, ontucht met dieren &
dierenporno, overige zedenmisdrijven, overige meldingen zeden, schennis en
sexting.

Voor ‘kindermishandeling’ is geen separate maatschappelijke klasse aanwezig
in de systemen. Wel is er een projectcode voor huiselijk geweld gericht op
kinderen aanwezig, doch kindermishandeling vindt ook plaats op andere
manieren dan ‘huiselijk geweld gericht op kinderen’, waardoor op dit onderdeel
slechts een zeer beperkt beeld gegeven kan worden. Om die reden is
informatie over deze aantallen niet opgenomen onder de vragen 6 en 7.

Voor de definitie van ‘slachtoffer’ is gekeken naar personen die geregistreerd
zijn met de rol ‘benadeelde’, ‘gewond’, ‘gewond ziekenhuis’, ‘overledene’,
‘slachtoffer’, ‘ontvoerde’ en ‘gegijzelde’.

Besluit

Gelet op het bovenstaande besluit ik overeenkomstig. Ik maak de hierboven
opgenomen informatie die is gegenereerd uit geautomatiseerde
politiesystemen openbaar. Voor het overige zijn de gevraagde gegevens niet in
documenten vastgelegd, maar heb ik uw vragen zoveel mogelijk beantwoord.
Per onderdeel is dat hierboven toegelicht.

Dit besluit is gebaseerd op de artikelen 1, 2, 3, 4, en 5 van de Wob en de
artikelen 1:3 en 3:2 van de Algemene wet bestuursrecht (Awb).

Rechtsbescherming

Indien u zich niet kunt verenigen met de inhoud van dit besluit, kunt u in
overeenstemming met de Awb binnen een termijn van zes weken na
bekendmaking van dit besluit schriftelijk bezwaar maken. Het bezwaarschrift
dient te worden gericht aan de korpschef, ter attentie van de Wob-
codrdinatiedesk, postbus 17107, 2502 CC Den Haag onder vermelding van het
kenmerk van de politie zoals deze is vermeld in het colofon van het besluit.
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Het bezwaarschrift moet ondertekend zijn en ten minste bevatten: naam en
adres, dagtekening, omschrijving van het besluit waartegen het bezwaarschrift
is gericht en de gronden van bezwaar. Er dient een volmacht te worden
verstrekt, indien het bezwaarschrift niet door de belanghebbende, maar
namens deze wordt ingediend.

De elektronische weg voor het indienen van een bezwaarschrift is niet
geopend.

Hoogachtend,
de korpschef van politie,
namens deze,

Hoofd Juridische Zaken

« waakzaam en dienstbaar »





